
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 ： 年 产 3 3 0 0 吨 P E 缠 绕 膜 项 目

建 设 单 位 ： 德 清 县 兰 天 涂 料 厂

编 制 单 位 ： 湖 州 宝 丽 环 境 技 术 有 限 公 司

二〇二一年三月



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

I

目 录

1 建设项目基本情况......................................................................................................................... 1
[...]
富春紫光水务有限公司集中

处理后，达标排放。

CODCr 0.003t/a 0.0005t/a

SS 0.004t/a 0.0001t/a

固废 生活固废 生活垃圾 0.6t/a 0 委托环卫部门清运，不排放。



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 11

生产固废 废包装材料 0.2t/a 0 收集后委托资质单位处置，

不排放。

噪声 生产噪声 生产噪声 65-85dB（A） 车间安装隔声门窗，生产时关闭门窗。

1.2.1.5小结

根据现场踏勘和了解，现有项目一、项目二已在德清县新安镇西庙桥村停止生产，

生产设备全部拆除淘汰，并已出售。

另外，企业已于 2020 年 11 月 4 日完成全国排污许可证登记工作，登记编号为

91330524609586806D001X。



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 12

2 项目所在地自然环境简况及相关规划情况

2.1自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）

2.1.1地理位置

本项目选址于德清县新安镇西庙桥村。

新安镇地处德清县东部，距县城武康 35公里，距省会杭州 30公里，与杭州市余

杭区仅一河之隔，是德清县临杭产业带三个桥头堡之一。申嘉湖（杭）高速公路在新

安设有互通区，从互通区驱车 15分钟可直达杭州市中心，至上海仅 85分钟，南京、

宁波等城市也都在 2小时经济圈内，经济地理位置得天独厚（见附图 1）。

2.1.2周围环境状况

本项目位于德清县新安镇西庙桥村，系利用自有闲置工业厂房组织生产，其周围

环境状况见表 2-1和图 2-1。

表 2-1 建设项目周围环境状况

方位 环境状况

东侧 紧邻无名道路，再以东为西庙桥村和鱼塘

南侧 西庙桥村居民住宅，再以南为河道

西侧 农田，再以西为韶塘线

北侧 空地，再以北为德清县东元金属制品有限公司

距离本项目最近的环境敏感点为南侧的西庙桥村居民住宅（最近一户距离本项目

生产车间 20m）。



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 13

图 2-1 建设项目周围环境状况图

2.1.3地形、地质、地貌、地层

德清县地处太湖南岸，是杭嘉湖平原的一个组成部分。区内河网密布，湖荡众多，

构成了“水乡泽国”的江南特色。

地层主要是第四系的冲积层，地势平趟，属平坡地-缓坡地。土地承压力一般为

6-7t/m2。境内土壤肥沃，土壤类别为储育型水稻土，土种为湖成白土田。

2.1.4气候、气象

德清县属于东亚亚热带湿润季风性气候区，温暖湿润，四季分明，年平均气温为

13~16℃，最冷月（1月）平均气温 3.5℃热月（7月）平均气温 28.5℃。无霜期 220~236

天，多年平均降水量 1379毫米。3-6月以偏东风为主，多雨水。6月为梅雨期，7月 受

副热带高压控制，地面盛行东南风，气候干热。8-9月常有台风过境，酿成灾害。 10

月秋高气爽，雨量稀少；11月至次年 2月，盛行西北风，气候寒冷少雨。

德清县近 20年气象资料统计见表 2-2。



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 14

表 2-2 德清县近 20年基本气象要素统计表

序号 项目 统计结果 序号 项目 统计结果

1 年平均风速 2.0m/s 7 年平均降雨天数 142.5d

2 年平均气温 16.8℃ 8 年平均相对湿度 75%

3 极端最高气温 41.2℃ 9 常年主导风向 NW11.39%

4 极端最低气温 -9.9℃ 10 常年次主导风向 E8.3%

5 年平均降雨量 1473.4mm 11 常年最少风向 SSE1.45%

6 年平均无霜期 253d 12 常年次最少风向 SE2.51%

2.1.5水文

德清县径流总量（水资源总量）61220万立方米，其中地表径流 54577万立方米

（不含山丘区渗入地下的 3799万立方米），地下径流 6643万立方米，占全省径流总

量的 0.65%，每平方公里人均、亩均水资源均低于全省平均水平。水利资源蕴藏量为

7229千瓦。

东苕溪由南向北流经德清县中部，入湖州境内最终注入太湖。县境内东苕溪支流

有五条，即京杭运河、湘溪、阜溪、禹溪及埭溪，分布在德清县西部。随着降水量不

同，东苕溪水位及流量变幅较大。

县境内东部平原河网属运河水系，主要分西、中、东三线，自东南部入境与东大

港、东塘港、横塘港、洋西港等主要河流形成纵横交错、塘漾密布的水系网。河网主

要特征是河床坡降小、流速慢、河网密度大、调蓄作用明显。

本项目所在区域废水清运至德清富春紫光有限公司进行集中处理，最终纳污水体

为京杭运河。

2.1.6资源状况

德清县内蕴藏着金属、非金属、稀有金属、燃料等 18种矿物，矿床 4处，矿点、

矿化点 27处，主要矿物有萤石、石煤、白云岩、石灰岩、花岗岩及磁铁矿、铌铁矿、

褐铁矿等。

西部低山区以红壤为主，植被主要有竹、茶、松、杉、果等，以竹类植被占优势；

东部以水稻土为主，土层深厚、养分丰富，以种植粮油作物为主。德清县属于东洋界

动物区的东部丘陵平原亚区，以农田动物群为主，其中蟒蛇、白鹤、鸳鸯、水獭等为



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 15

珍稀动物，植物种类繁多，仅高等植物就有 500余种。

本项目所在区域周边主要以居住及工业生产为主，已是人工生态环境，植被种类

较少，生物多样性一般。

2.2总体规划及土地利用规划符合性分析

根据《德清县域总体规划（2014-2035年）》，确定新安镇目标定位为：临杭经

济重镇、江南和美水乡。

根据《新安镇土地利用总体规划（2006-2020年）2014年调整完善版》，新安镇

的土地利用总体规划概要如下：

规范范围：新安镇行政管辖范围内的全部土地，包括 14个行政村，土地总面积

5632.34公顷。

规划期限：规划期限为 2006-2020年，其中规划基期年为 2005年，规划调整基期

年为 2013年，规划目标年为 2020年。

乡镇功能定位：“临杭经济重镇、江南和美水乡”，以加快转变经济发展方式为

主线，以推进新型工业化、城乡一体化为重点，着力打造临杭装备制造业基地，引导

产业功能片区向中心集中，打造具体一定规模效应的产业平台。

经济社会发展目标：积极响应德清县“开放创新、接沪融杭”战略，在规划期内，

加强和创新社会管理，全面推进新时期党的建设，建设经济强、社会和、环境优的现

代化新城镇，推动新安经济社会实现新跨越。到规划期末，国民生产总值达到 35亿

元，城镇生活人口达 2.1万人。

城镇用地规划：形成“一心、两轴、三片”的镇域空间结构。“一心”指位于盐

官下河北侧以商住综合功能及商业功能为主的片区中心。“两轴”指沿新安大道形成

的贯穿镇区的城镇发展轴；沿新汇北路及新汇南路形成的集镇商业轴，将规划范围内

的主要商业建筑进行串联。“三片”包括区块西北部的孟家山工业片区、东南部的太

平桥工业片区、中部的集镇综合片区。

2.2.1用地规划

至 2020年末，新安镇城镇建设用地总量控制在 287.35公顷；规划调整完善期内，

新增城镇用地规模控制在 49.61公顷；规划调整完善期内，实施城镇低效用地再开发



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 16

42.00公顷，消化批而未供 12.44公顷。

2.2.2城镇扩展边界划定

以县级规划划定的城镇扩展边界为基础，结合新安镇发展实际，进一步细化落实，

以公路、河流、沿地类界线等具有明显隔离作用的标志物或行政界线为范围界限划定

新安镇城镇扩展边界 322.98公顷。

符合性分析：本项目所属行业类别为塑料薄膜制造业，产品为 PE缠绕膜，位于

德清县新安镇西庙桥村，在原址进行建设，不占用农田、耕地等土地资源。项目建成

后，一方面能够有效盘活镇域闲置工业土地，另一方面能够进一步加强乡镇经济，符

合总体规划及新安镇土地利用总体规划。

2.3德清富春紫光水务有限公司

德清富春紫光水务有限公司位于德清县新安镇太平桥工业区，设计污水处理能力

为 1万吨/日，目前接纳的污水量约为 0.5万吨/日，剩余约 0.5万吨/日处理能力，采用

“（印染废水—印染废水调节池—提升泵房—石英砂过滤器—二次提升泵房—臭氧反

应塔）—（生活污水及其他企业废水—粗格栅渠—提升泵房—细格栅渠—旋流沉砂池）

—倒置 A2O—二沉池—流砂过滤池—接触消毒”的处理工艺，设计出水各项水质指标

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，尾水

最终排入京杭运河。

本次评价收集浙江省生态环境厅公布的德清富春紫光水务有限公司 2020年度监

督性监测结果，见表 2-3。

表 2-3 德清富春紫光水务有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.8.20
0：00-
0：00

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

石油类 ＜0.06 1 mg/L 是

总磷 0.135 0.5 mg/L 是

总氮 4.81 15 mg/L 是

氨氮 0.556 5 mg/L 是

生化需氧量 ＜0.5 10 无量纲 是

化学需氧量 30 50 mg/L 是

悬浮物 8 10 mg/L 是



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 17

色度 8 30 稀释倍数 是

pH值 7.5 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 ＜0.07 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 0.05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面

活性剂
＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 ＜0.06 1 mg/L 是

2020.10.22
0：00-
0：00

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

总磷 0.153 0.5 mg/L 是

总氮 6.01 15 mg/L 是

氨氮 0.570 5 mg/L 是

化学需氧量 38 50 mg/L 是

pH值 6.92 6-9 无量纲 是

数据来源：浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台

根据上述监测数据可知，德清富春紫光水务有限公司尾水排放能够达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

2.4《关于落实水污染防治行动计划实施区域差别化环境准入的指导意见》

环境保护部、国家发展和改革委员会、住房和城乡建设部和水利部于 2016年 12

月 28日共同印发了《关于落实水污染防治行动计划实施区域差别化环境准入的指导

意见》，其中的相关条款如下所述：

优化开发区。对确有必要的符合区域功能定位的建设项目，在污染治理水平、环

境标准等方面执行最严格的准入条件，清洁生产达到国际先进水平。保护河口和海岸

湿地，加强城市重点水源地保护。环渤海地区。严格保护张家口-承德水源涵养区和滦

河、洋河水源地，工业项目水污染物排放实施倍量削减，逐步淘汰搬迁现有污染企业，

防范和治理富营养化。对水环境已超载的北三河、子牙河、黑龙港运东水系、京津中



德清县兰天涂料厂年产 3300吨 PE缠绕膜项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 18

心城区、石家庄西部地区、衡水、沧州等区域，实施“以新带老”，有效削减水污染

物排放，支撑京津冀地区环境质量改善。

长江三角洲地区。落实《长江经济带取水口排污口和应急水源布局规划》，沿江

地区进一步严格石化、化工、印染、造纸等项目环境准入，对干流两岸一定范围内新

建相关重污染项目不予环境准入，推进石化化工企业向尚有一定环境容量的沿海地区

集中、绿色发展。对太湖流域新建原料化工、染料、颜料及排放氮磷污染物的工业项

目，不予环境准入；实施江、湖一体的氮、磷污染控制，防范和治理江、湖富营养化。

严格沿江港口码头项目环境准入，强化环境风险防范措施。

符合性分析：本项目所在地位于长江三角洲地区、太湖流域，所属行业类别为塑

料薄膜制造业，产品为 PE缠绕膜，不属于新建原料化工、染料、颜料及排放氮磷污

染物的工业项目，同时项目生活污水经化粪池预处理后，清运至德清富春紫光水务有

限公司集中处理，达标排放。综上所述，本项目建设符合《关于落实水污染防治行动

计划实施区域差别化环境准入的指导意见》。

2.5《<长江经济带发展负面清单指南（试行）>浙江省实施细则》

2019年 7月 31日浙江省推动长江经济带发展领导小组办公室通过《长江经济带

发展负面清单指南（试行）〉浙江省实施细则》（浙长江办[2019]21号），对照条例

的准入要求，见表 2-4。

表 2-4 条例符合性分析

序号 要求 项目实际情况 结论

1

港口码头项目建设必须严格遵守《中华人民共和

国港口法》、交通运输部《港口规划管理规定》、

《港口工程建设管理规定》以及《浙江省港口管

理条例》的规定。

本项目不涉及港口、码

头建设内容。

符合

要求

2

禁止建设不符合《全国沿海港口布局规划》、《全

国内河航道与港口布局规划》、《浙江省沿海港

口布局规划》、《浙江省内河航运发展规划》以

及项目所在地港口总体规划的港口码头项目。